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p#;;;;i is"i,.tauFoniq{-menagjer iz. Prokurimit nE njdr.n and;

PJIETER QERIMI

.Ne an6n tjetdr, jand pajtuar te lidhin njd kontrate publike pdr:

Neni 1

nga Furnizuesi, i lulnizimeve nd viiim:

1.1 L6nda e kontrat6s do td jet6 KORNIZE

Neni 1 Ldnda

1.1 Ldnda e kontrat6s do t€ jet6

NR, I,IRT. NJES]A

MATESE

SASIA

F Fumizimi dnre transPorti i
zhavorit /gurd i thYer / me

fraksion 0-150

M3 4.280 0.5L z.i!#.so

E Fumizinni dhe transPorti i
zhavorrit /gure i thYer / me

fraksion 0-63

M3 4.430 8"00 35,440.00



Furnizimi dhe transporti i
zhavorrit /gure i thyer / me
fraksion 0-31.5

Furnizimi dhe transporti i

gypave te betonit

O 1000mm

TOTALI I PJESE I.

i'uEsn

MATESE

fi Fumizimi, transporti
vendosja e zhavorrit /gurd i
thyer lme fraksion 200-
1000mm

M3 300 0.50 1s0.00

E Furnizimi, transporti,
shp€mdarja me grejder dhe

ngieshja me cilind€r e

zhavorrit /gur€ i thyer / me
fraksion 0-63

M3 2.000 0.51 1.020.00

Fumizimi, transporti,

shp€rndada me grejder dhe

ngjeshja me cilinder e

zhavorrit /gur6 i thyer / me
fraksion 0"31.5

0.30 1.200.0c,

Gdrryerja,ilhe rrafshimr r

terrenit me gra:jder sipas

nevoids nerterren

ORE as 40.00 1.200.00

5 Ngjeshja e terrenit me

cilinddr sipas nevojes ne

terren ltonazhi i mesd n

ORE fl€ 30.01 500.20

fr G€rmimi i dheut, terrenit
dhe inerteve me ekskavator
Itonazhi i mesdm/

PRE tE 10.00 300.00

v: Furnizimi dhe transporti i

gypave te betonit

O 1OO0mrn

M fr$ 10.05 100.50

TOTALI PJESA 2 4.570.7M



Neni ll qmimi

2.1 Qmimi total i furnizimeve duhet t€ jet6: :( + - 30 oh e vlers )prej 43.726.56 €; (
Dyze tetremij eshateqindenj ezetegaj shteeuroeS6i L 00euros)

2.2 Qnimi i p€rmendur ne Nenin 4.1 md sipdr duhet te jetd e vetmja pagesd qe Autoriteti Kontraktu,es i krr

borxh Furnizuesit sipas kontrates.

2.3 Ai duhet te jetd i prerd dhe td :mos i n€nshtrohet ndryshimeve.

2.4Ptgesatdo te bdhen nd pajtim me Kushtet e pdrgjithshme dhe/ose t€ Veganta td kontratds.

2.5. Siguracioni i Kontrates ne vlere 4.372,66 € me validitet l2+l:13 muai

Neni3 Kushteted€rgesis

3.1 Afati kohor p6r dordzim tlo td jetd JO ME SIIUI\{E SE 3 DITE NGA MARRJA E POROSIS

3.2. I'roduktet duhet te jene te kualiteit sipas ofertes se dhene .

3.3. Kontrata hyne n fuqi rne date 10.10.2018 .Vatiteti i k€saj Kontrate kornize eshte deri me

p€rfurndim te sasive Indikative ( +) G ) 30 o/o nga Sasite e planifikuara

3.4 V'endi i dordzimit ti furnizimit do t€ jetd KLINE.NE pjesa e Pare Ne trasen e rruges Ne Gjurgievik
te Mndhe , Rruge qe do te Realizohet sebashku me FSK dhe M.I'

Dersa pjesa e dyte sipas k€rkesave nga Menagieri i Kontrates DREJTORIA E SIIPdhe E.

3.4 Irrkotermil i zbatue,shendol;e jetdtDDP Kline

Neni 4 Origiina

4.1 lrurnizuesi duhet te dorezoj€ nje certifikat€ te onigjinds se furnizimeve, md sd voni at6herd kur e

k6rkr:n pranimin e p€rkohsh€m t€ fumizimeve. Mosveprimi sipas k€tij kushti mund td kete si rczullat

nddrll:reljen e kontrat€s.- e<nhene ne Specifftacioni Teknik te Dorzuar me oferte qe eshte pjese integralle e

kesaj kontrate.

4.2 Origjina e mallrave do te pdrcalcrtohet sipas Kodit td Doganave td Bashk€sis€ Evropiane (Cc,mmunity

Cust,oms Code-) ose sipas marrdveshjeve nderkombeta:re t€ cilat i ka ndnshkruar vendi n€ fiale"

Neni. 5 Rendi i pdrpardsisti i dokumenteve td kontrat€s

5.1 trlontrata pdrb€het nga ,ilokurnentel. n€ vijim:

(a) Kjo mar€veshje e kontrat6s;

(b) Kushtet e Veganta td Kontratds;

(c) Kushtet e I'drgjilhslune t€ Kontrates;

(d) Tenderi i Furniznesit, duke perfshire edhe Specifrkimet Teknike;

(e) Deklaraten e Ko:nfinn:itetit

(f) Oferta financiare;

I lncoterms 2010 Oda Ekonomike Nddrkornbdtare



5.2 Dokumentet e ndryshme qE e perb€jn€ kontat€n konsiderohet se shpjegojnd njdra tjetrEn; dhe n€

raste t6 paqart6sisd osl divergjences, ato duhet t€ lexohen sipas rendit t€ pdrpardsisd nE t€ cilin jantr

dh€nd md sipdr.

Neni dKomunikimet

6.1 Te gjitha komunikimet me shkrim q€ kan€ td btijni! me kdtd Kontratd nd€rmjet Autoritetit

Kontraktues, nga nj€ra and dhe Fumizuesit nga ana tjettir duhet tb cekin titullin e Kontratds dhe numrin

e saj td identifikimit dhe duhet td d6rgohen me post6, faks, email ose tE dordzohen personalisht.

6.2 Niise personi qd ddrgon komunikatdn k6rkon vdrtetim td pranimit td saj, ai duhet ta thote kete ne

komunikat6n e t{j. Sa leie qe ka afat te fundit p6r pranirnin e komunikat€s me shkrim, d€rguesi duhet

t€ k€rkoj€ v€rtetim t0 pranimit tO komunikatEs sii tij. Ne te glitha rastet, d€rguesi duhet t'i marr€ t€

gjitha masat e nevojshme pEr t6 siguruar pranimin e komunikimit t€ tij.

6.3 lludo qe nd kontratd parashikohet dhdnia e ndonjd njoftimi, pdlqimi, miratimi, certifikate, ose

vendimi, pi,rveg nese specifikohet ndryshe n€ njoftimirL e tilld, p6lqim, miratim, certifikatd apo vendim

do tit jeie nit form6 te rfitto* dhe fialiit "njoftoj", "v€rtetoj€", "mitatoj" ose"vendosE "do t€ shenohen

n€ p6rputhje me rrethanat. Ndonj€ miratim, pajtim, certifrkat€ ose vendimi i tilld nuk duhet td mbahet

apo vonohet Pa arsye.

6.4 li.jo kontratd dshte e p€rgatitur nd gjuhiin 21 tt" kat"t origjinale, tri prej t6 cilave jan€ pEr

Autoritetin Kontraktues dhe njd origiinale p6r Fumizuesin.

P€r Autoritetin Kontraktues

2 Giuna do td jetd gjuha e shfrytdzuar nga tenderuesit nd kdtd tender.



I.PJ]ESA II E KONTRATES KUSHTET E ]PIIRGJITHSIIME

Neni 1 P6rkufizimet

Neni 3 Transferimi

1.1 ,.triontrat6r? do t€ thot€ mandveshja e lidhur ndennjet Autoritait kontraktues dhe Furnizuesit, sie eshte

sh€nurr n6 formularin e kontrates t€ n€nshkruar nga pal€t, duke pirfshirii te giitha shtojcat pih kdt€ dhe t'i giitha

dokunrentet e inkorporuar me referencd nd t€'

1.2 uproduklel, perkufizohen si t€ rnira rnateriale q€ kan€ vler€ ekonomike, duke pdrfshird por pa u kufilzuar ne

mallrat, artikujt, lt noet e para, makinerit€ dhe pajisjet, objektet ne form€ td ngurt€ t€ l€ngshme ose te gazshme'

1.3 
,.4nrtoriteti Kontraktues,' do t€ thot€ grganizata e blerjes sd mallrave, sig €sht€ e quajtur Flet€n mbi t€ Dhdnat

e Tenrlerit.

1.4 "lFurnizues,, do t€ thot€ njii person fizik ose juridik qti €shtd pal6 e k€saj kontrate dhe sipas dispozitave td

kesaj kontrate furnizon mallra q€ jan€ objekt i k€saj kontrate'

1. 5 "Pal0(t)" do td thot€ nihshkruesit e kontrat€s'

1.6 *Inkotermet', do t€ thot€ ternnat nd€rkomb€tare tregtare qe pihbej-n! rregullat e interpretimit te termave

tregta,re qe percaktojne miny'in, kostot clbe rreziqet qd liihen me transierimin e produkteve nga furnizuesi tek

autoriteti kontraktues.

1.7 *l.urnizim, do t€ thot6 dor€zim i produkteve me cilisi, sasi dhe lloj t€ specifikuar n€ kontrat€, si dhe te

vend,)sura dhe paketuara nd m€nyr€n e pdrcaktuar n€ kontrat€'

1.g ,,Qmimi i kontratus" do t€ thot€ gmimi qii i paguhet nmizugsiJ sig specifikohet n€ formularin e kontrat€s' ne

;ApJhj;;" rhtesa t€ tilla dhe rregulllmet osi heqjet, si mund t€ bihet ne bazd td kontrat€s'

l.g .,sh€rbimet pas shitjes,, do td thot€ shiibimet ndihmtise, si: instalimi, mir€mbajtja, riparimi i furnizimeve,

sigurimi i pjeseve ,""or'e qe i p.oOton apo i distribuon f,rnizuesi dhe/ose detyrime t€ ngjashme n€ lidhje me

furnizimet e produkteve.

1.10 'KPK" do te thot€ Kushtet e l'Lrgjithshme t€ Kontrat€s'

1.1 1 "KVK" do te thot€ Kushtet e Veganta td Kontrates'

Neni 2 Gjuha dhe ligii i tplikuesh6m

2.1 KvK e saktesojn€ cili eslirt€ ligii qe i percakton te giitha gtxhtjet q€ nuk jan€ t6 mbuluara n'6 kontrate'

2.2 lKonhata dhe t€ giitha komunikimet e shkruara ndermjet paldve hartohen nd gjuhih e specifikuar n€ KVK'

3.1 lfransferimi do te jete ,,ralid vet€m n6se ka marreveshje t€ shkruar permes t€ ciles Fumizuesi e transferon

kontratdn e vet ose nj€ pjes€ tii saj te njd pal€ e tret€'

3.2 Irumizuesi nuk mundet q6, pa miratirn paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta hansferoj€ kontrat€n

ose njii pjese tii saj, ose ndonjti ptrfitim apo interes nga ajo, perveg nd kEtc' raste:

e) kur ka ngarkesd per pagesd, n€ favor t€ bankier€ve tii Furnizuesit, te shumave q€ duhet te paguhen ose q€ do

t€ b€hen bon<h siPas kontrat€s; ose

b) nd rast t€ dhenies s€ t€ drejtds sd Furnizuesit sigunresve td Fumizuesit per t€ kdrkuar pagesdn nga ndonj€

Person tjet€r i A"ty.na. ne ru.t"t tot siguruesit e kan-tj shkarkuar humbjen ose detyrimin e lFumizuesit'

3.3 llth qdllimet e nenirl 3.2., aprovimi .i nj€ hansferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€ Fumizuesin :nga

obligimi e veta per pjes€n ,e kontrates qd tashme €sht€ reallizuar ose per pjes€n q€ nuk €sht€ bartur'

3.4 .pranuesit e dispozitave te kontratds duhet td plotdsojn€ kriteret e pershtatshm€risd q€ zbatohen pat- dhihien e

kontrat€s pitrveg n€ raste kurr transrferimi bdhet nE bankd apo kompani G sigurimit ose institucion tjetit financiar'



Neni 4 N6n-kontraktimi

4.1 Nenkontrata €sht€ valide vet€m nitse ka marrdveshje t€ shlrruar p0rmes s€ cil€s Fumizuesi ia beson realizimin

e nj€ pjese t€ kontrates sd tij nj€ pale t€ tret€.

4.2 Ele,lnentet e kontrat€s q€ do td n€nkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i bdhen t€ ditura Autoritetit

kontralltues me rastin e dor€zimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nihkontraktuesve gjate implementimit te kontrata;n

Furnizuesi duhet te njofto.j me shkrirn Autoritetin Kontrai<tum. Autoriteti kontraktues do ta lajmihoj€ Fumizuesin pt;l'

vendimin e vet brenda 30 dite pune rrga marrja e njoftimit, drlke i paraqitur arsyet e veta n€se nuk lixhohet autorizimi"

Fumizresi nuk nitrkontrakton pa autori'zim mi shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nihkontraktuesit e propozutu'

duhet te pLtmbushin kerkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk :njeh lidhje kontraktore nd€rmjr:t vetes dhe n€nkontraktuesve, megjithat€ mund td siguroj,

ku e konsideron€ si t€ nevcrjshme, pagesat direkte per n€nkoniraktofet.

4.4 Fumizuesi €shtti pihgjegj€s pir aktet, gabimet dhe neglizhLencdn e n€nkonffaktuesve td vet si dhe t€ agjent€ve

ose te n akte, gabime ose neglizhenc€ e Fumizuesit, agjent€ve t€ tij

ose pu ndonj€ pjese te kontrat€s ose aprovimi i n€nkontraktuesit nga

anl e t nga obligimet e tij sipas kontrat€s'

4.5 Nt vazhdon pir njii periudh€ q€ e tejkalon at€

te per me furnizimet qti i jep n€nkontraktuesi,

Furniz s€ garancis€' t'i transferoj€ menj€her€ te

Autori aktues, perfitimet e obligimeve te tilla per

kohdzi$atjen e garancisd sE skaduar.

5.1 N,ese dsht€ e nevojshme, brenda 30 ditesb nga n€nshkr.imi i kontrat€s, autoriteti kontraktues duhet t'i japE

Furnii
dhe k
skicar
garanr

dokurnentet tjera t€ konhatds.

5.2 p,rrveg n€se Esht€ e nevojshme per qellime td kontrat€si, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q€ i jep

autoritetj kontraktues nuk duhet te ierdoren as nuk duhet t'i komunikohen nje pale t€ het€ nga Fumizuesi pa

pajtinr paraprak t€ autoritetit kontaktues.

5.3 ,A,*toriteti kontrakluers ka autoritetin p€r t'i l€shuar Fumizuesit urdhra administrative qti inkorporojnO ato

dokurnente plot€suese dhe udhezimet qe jame te nevojshme per ekzekutim t€ mir€ td kontrat€s dhe per kompensirn

d€rni nga ndonj€ defekt t€ saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Fumizuesi mund ft li

dhe i:nformatave mbi ti tr

flrmi:nresi gtratE tea'liz 4 €

nga I'umizuesi me shpen:zime t€ Fumizuesrit.

6.2 l{ese dshte e nevojshme, Fumizuesi do ta lajm€roj€ :me koh€ Autoritetin kontraktues per t€ dhenat mbi

fumi:zimet ashtu qe Autoriteti kontraktues t€ mund td marr€ lejet e kerkuara ose licencat e importit'

6.3 ^Anttoriteti kontraktues do te vendosd qe te marrd lejet e kirkuara apo licencat e importit brenda nje periudhe t€

arsyeshme, duke marrd parasysh datat e realizimit td kontratiis'

Neni li Dh€nia e dokurnenteve

Neni 7 Obligimet e p6ngiithshme t€ Furnizuesiit

7.1 lrurnizuesi duhet ta realizojd kontratin me kujdesin dhe sygelt€sin€ e duhur duke p€rfshird, aty ku dshtd

speci.{ikuar, dizajnin, prodhinrin, dor€zimin e furnizimit dhe krye{en e pun€ve t€ tjoa pdrfshire kompensimin pir

ndonj€ defekt n€ furnizirne.

7.2 ',l

kons
ddnir
30d
nioftimi.



7.3 Furnizuesi duhet t'i respektoje dhe t€ veproj€ sipas t0 giitha ligieve dhe rregulloreve n€ fuqi n€ Rep-ublikdn e

Kosovits dhe do t€ siguroje qe personeli i tii, te afbrmit e tyre, dhe pundtor€t vendor€ t€ tij gjithashtu t'i
respekojne dhe t€ veprojnd sipas k€tyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Fumizuesi duhet t'i trajtojii te giitha dokumentet dhe infbrmatat e marra lidhur me kontratih si private dhe

konfidenciale. pirveg nE turtit tut tlo esht€ e nevojshme pr:r qEllime t€ ekzekutimit tE kontrat€s, ai nuk do t€

publik,oj€ ose shpalosd asnj€ detaj t€ kontrat€s pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Niise Fumizuesi €sht,E grup, p€rbi{a e grupit nuk do t€ ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkrim td

Autoritetit kontraktues.

Neni [l Prejardhja

8.1 Furnizuesi do td paraqes€ nj€ certifikatti zyrtare t€ prejardhjes nE momentin e pranimit td perkohshem. NEse ky

obligirrr nuk plot€sohet, kjo do td gojd nd ndtrprerje t€ kontrat€s, me paralajmffim zyrtat.

Neni !) Siguria e ekzekutimit

9.1 Ftrmizuesi do t6, jo m€ vo:n€ se dita e nihshkrimit td kontrat€s, fumizoj Autoritetin Kontraktues me siguri per

ekzekutim t€ plot€ dhe te mire td kontratiis. Shuma e siguris€ clo td sakt€sohet nd KVK. Siguria e ekzekutimit do td

ndalel nga pug"ru 
" 

Autoritetit kontraktues pit gfaredohumbjeje q€ 6sht€ pasoj€ e mosekz:ekutimit te plot€ dhe te

duhur td obligimeve kontl'aktore nga ana e Furnizuesit-

9.2 Siguria e ekzekutimit td kontrat€s do t€ jetd n€ formen e dh€n€ n€ pjesdn IV t€ kontrat€s.

9.3 piirveg asaj pjese t€ specilikuar nii KVK lidhur me sherbimin pas-shitjes, siguria e ek:ekutimit do td l€shohet blerrrla

30 ditttsh nga ldshimi i certifik.at€s se perkohshme t€ pranimit.

Neni l0 Sigurimi

l0.l Malllat e fumizutya sipas kontratds duhet te jene te siguruara plot€sisht me njO valute lirisht te

konvr:rtueshrne kunder humbjes ose d€rrtimit te rast€sishern te prodhoj ose blej€, transportoj, ruaj dhe shpiindaj

ne minyr€n e specifikuar ne XIVK'

I 0.2 lpa marrd parasysh obligimet e sigurirnit t€ Furnizuesit sipas Nenit 10. 1 , Fumizuesi do t€ mbaj€ pergjegi€si td

plote,, dhe do ta siguroj€ Autoritetin iontraktues nga t€ giitlna ankesat nga pal€t e treta pet d€m ndaj pronds ose

ienai,nr" personalJ q€ shkaktohen nga ekzekutimi i kontrat€s nga ana e Furnizuesit, n6nkontraktuesve dhe

punetoreve td tyre.

Neni lLl Programi i realizimit

1 1 .I N€se kerkohet n€ KVK, Furnizuesi rto td dordzoje nj€ program td realizimit ti kontrat€s qd do t€ aprovohet

nga autoriteti kontraktuer;. Ky program do tii pdrmbaj€ s€ pal'u kdto:

i) rendin sipas t€ cilit Fumizuesi ;tropozon t€ realiilohet kontrata, duke perfshird dizajnin, prodhimin'

iorezimin nE vend te pranimit, instalirnin, testimin dhe komisionimin; dhe

ili) te dhena dhe informataL t€ tjera t€ cilat mund t'i ktirkoje me arsye autoriteti kontraktues.

11.2 KVK do te saktesojn€ limitin kohor brenda t€ cilit programi i realizimit duhet t'i dor€zohet per aprovim

autoriteti kontraktues dhe afatin e fundit per aprovimin e Autoritetit Kontrakhres' Aprovimi i programit nga

autot.iteti kontraktues nuk e liron Ftrrnizuesi nga obligimet e tij sipas kontratds.

1 1.3 N€se Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njoftoj vendimin e tij te aprovimit i pdrmendur ne Nenin I 1'2 brenda

afateve te permendura ne kontrate proglami i tille i realillimit duhet te konsiderohet i aprowar me kalimin e

afateve. Ne qofte se nuk ka afat te caktuar', ato do te konsiderohet te aprowara 30 dite pas pranimit'

11.4 Asnj€ ndryshim material nd prograrn nuk mund te behet pa aprovimin.e autoritetit kontraktues' Megjithatdl

nese progresi i realizirnit te ko;traies nuk bdhet sipas programit, autoriteti kontraktues mund ta udhdzcrj6

Furnizues-in q€ ta ripunol€ programin dhe ta dordzojd programin e ripunuar pdr aprovim te ai.

11.5 para pranimit t€ perkohshdm te furnizimeve, Fumizu,esi duhet td furnizoj me manualet e funksionimit dhe

mir€mbajtjes s€ bashku me vizatime, t€ cilat do t€ jend ne detaje td tilla q€ do t€ mund€soj Autoritetit Kontraktues

operimin, mirembajtjen, rregullimin dhe riparimin e td gjitha pjeseve tE furnizimeve. Perveg nese eshte p&caktuat

niryshe nd KVK, manuul"idh" vizatimei do t€ jen€ n€ gjjuhih e kontratds dhe n€ fonna dhe numtat te tilla te

deklaruara n€ kontrat€. Furnizimet nuk do te konsiderohenL td pdrfunduara me qdllim t€' pranimit td perkohshim

deri sa manualet dhe vizatime e tilla jan€ fumizuar Autoritetit Kontraktues



Neni Ul Marr6veshjet tatimore dhe doganore

t2.1 Duke iu '.T:ifHtTxrfll;T:
p€r pag;esdne tE sig iisht€ p€rcaktuar nga
apo imponohen
Autorileti Kontraktues.

Neni 13 Patentst dhe licencat

13.r Perveen€ra ,H#:ff:liii:
giitha ankesat-qE t sipas dizajnit oser

tregtare sig €sht€

spiifit<imit te dtr rntraktues'

Neni 1.4 Periudha e ekzekutimit t€ detyrave

14.1 p,eriudha e ekzekutimit td detyrave do t6 filloj€ n€ datih e fiksuar nE pajtim me Nenin 2, pa paragjykim ndai

)gJuryrr"t€ periudh€s td cilat mund t'E lejohen sipas Nenit 15'

1421 s Pas njoftimit td

dh€ni, e eP€rfundimine

saj ap dr ai e ushtron atd

brend

14.3 l\ixe mundesohen periudhat e ndara t€ realizimit p€r sasi t€ ndara, k€to periudha nuk do t6 mblidhen nE rastet

kur ni6 Furnizuesi i jepen md shum€ se nj€ sasi'

Neni 15 Z$atla e periudh0s sd ekzekutimit

l5.lllunlizuesmundt6k€rk,oj6zgjatjetiiperiudh€ssdekzekutimitn€serealizimiikontratEss€tijvonohet,ose
pritet se do td vonohet, per ndonj&t€n nga k€to arsye:

a) Autoriteti kontraklues porosit furnizime ekstra ose plot€suese;

tr)Kushtetdjashtdzakonshmeklimatiken€vendineautoritetitkontraktueskanijprekurinstaliminapo
dor€zimin e fumizirneve;

<:) Pangesa apo kushte fizike qe munrd td ndikojnd n€ dordzimin e fumizimeve' td cilat nuk kan6 mundur t€

parashi-hen nE mihyrd t€ mjaftueshme nga nj6 furnizues kompetent;

rl) Urdhra administrative q€ kan€ ndikuar nd daten e rerrlizimit, perveg atyre q€ jan€ shkaktuar prej gabimit t€

:frrrnizuesit;

e) Autofiteti kontralrltues ka deshtuar t'i plot€soj€ obligimet e veta sipas kontrates;

0TdgiithasuspentJimetedor€zimitdhe/oseinstalimitt6fumizimeveq6nukjandpthshkakt€gabimittd
trurnizuesitl

g) Forca madhore;

h) shkaqe tjera qe jand permendur nr5 k€to Kushte t6 pihgjithshme dhe td cilat nuk jand pit shkak t€ gabimit t€

Furnizuesit.

15.:

sel
ptr 

ti! mund t€ kontrollohet kitkesa'
aut

1< mizriesin, autoriteti kontraktues do ta lejojti kEttl zgiatje td
tJ.

per "e 
r"*l,ie prospektive ose retrospektive, ose ta informojti

Fut Periudh€s'

Neuri 16 Vonesat e ekzekutimitt

l6'lNEseFurntzuesmep€rgiegi€sin€etijnukarrint'idorilzoj€ndonjdosetegiitharrrallratoset€realizoje
shi:rhimet brenda limiteve kohore tE specifikuara ne kontrate, euLriteti kontraktues' pa njoftim zyrtar dhe pa



paragj,ykim ndaj kompensimeve tjera secil€n dit€ q€ kalon nd€rmjet

Itu6fiit t€ periudhils s€ k.ontrat€s dh et e likuiduara t€ barabarta me

0,25To nE dite te vleres sd furnizim prej l0 % t€ vler€s totale t€

kontrat,Es.

16.2 lN6se mosdor€zimi i mallrave parandalon pdrdoriminL e zakonshern t€ furnizimeve nd t€r€si, dimet e

likuid'uara t6 parapara n€ paragrafin I O. t ao t€ llogaritor n€ bru€ td vler€s totale t6 kontrates

16.3 l{6se Autoriteti kontraktues ka fituar te drejten td kihkojd sd paku l0 %re vleres sd kontrates ai mundet, pasi

ta njo:ff:oj€ me shkrim Furnizuesin:

- td konfiskoj€ garancin€ e realizimit;

- ti nd€rpres€ kontrat€n, dhe n€ k6t€ rast Furnizuesi nuk do t€ ket€ te drejte per kompensim; dhe

- td hyjti me nj6 pale tti tret€ per dh€nien e pjes€s sd mbetur td furnizimeve. Fumizuesi nuk do

tti paguh € t€ koniat€s. Furnizuesi giithashtu do td jet€ i detymar t€ paguajii koston plot€suese

dhe di:rn nga kjo Pamund€si e tij'

Neni 17 SusPendimi

l?.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhit administrativ, ne gfaredo kohe ta udhdzoj€ Fumizuesin q€ t€

pezulloj€:

a. prodhimin efunnizimeve; !. r--a-:- -r --^tr. dor€zimin e fumizimeve ne vendin e pranimit n€ kohen e specifikuar per dor€zim n€ programin e

realizimit ose, n€se nuk €sht€ specifikuuikohu, n6 kohin kur ato duhet t€ dor€zohen; ose

c]. instalimin e firmizirneve qe jand dor€zuar n€ vendin e pranimit'

17.2 Gjat|pezullimit, F'urnizuesi do t€ mbrojne dhe sigurojn€ furnizimet izuesit ose

ne ndonje vend tjetdr, ngu ft"t.qAti.i, trunibja apo dtrntimi per aq sa t€ erkuar nga

auto:riteti kontraktues, edlre nese furnizimet jane dorezuar n€ vendin e traten, por

instalirni i tyre eshte pezulluar nga autoriteti kontraktues'

17.3 Shpenzimet plotdsuese qe jane shfaqur ne lidhje me kigto masa mbrojtdse do t'i shtohen pmimit t€ kontrat€s'

Furrriz,uesi nuk <lo te marrd pagesd t€ shptxrzimeve plot€suesie ndse pezullimi €sht€:

a) Zgiidhur n€ menyrd t€ ndryshme nd kontrat€; ose

b) €sht6 i nevojshem per arsye te kushteve t€ zakonshme klimatike ne vendin e pranimit;

c) i'shte i nevojshitn p& shkak t€ ndonid gabimi td Fumizuesit; ose

d) esht€ i nevojshdm p€r siguri td ek.zekutimit t€ mire le kontrat€s ose td ndonjd pjese t€ saj perderisa nevoja e

tile nut shkakt;het ng; ndonj€ veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues'

l7.ut Furnizues nuk do te ket€ t€ drejt€ per shtesa nd gmimin e kontratds perveg n€se ai e lajmeron autoritetin

kontraktues brenda 30 rli6sh pas prani*ii td urdhrit pti i€ pezulluar progresin e dordzirnit se ka pih qiillim t€ b€jd

ankes€ Per ta.

17.:i Autoriteti kontraklles in, do t€ percaktoj€ ato pagesa plot€suese dhe/ose zgiatje

td oeriudhds sd realizirnit s perkitazi me k€te ankesd nil merryre te drejte dhe t€

arslreshme sipas mendirnit

17.,6 N€se periudha e pezullimit i tejkalon 180 dite, dhe p'ezullimi nuktsht€ pih shkak t€ gabimit t€ Furnizuesit'

Furnizues, duke njoftuiy autoritetin konfraktues, mund t€ilerkojd t€ vazhdoj€ me firmizimet brenda 30 dit€sh, ose'

t€ r.r<lirpresd konhat€n.

17.7 Ne rastet kur procedura e dhenies ose realizimit t€ kontrat€s b€het e pavlefshme nel |t*a\td gabimeve

pdrmbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti l<ontraktues do ta pezullojd realizimin e.kontratds' N€

rastet kur ato gabime, iuo"goff.i ose rnashtrime i atribuohen Fumizuesit, at€here Autoriteti kontraktues mund tti

reflzoj€ t'i batje pagesat oie mund fi ktheje shumat q€ tashm€ jan€ paguar, n€ proporcion me rdnd€sine e

gabimeve, parregullsive ose mashtrimit'

-i+ ra lznnr-rerAc EshtE nE td verifili.ohet ndse gabimet pLrmbajtjesore td supozuara si dhe



parregullsit€ apo mashtrimet kan€ ndodhur nd t€ vLhet€. N€se ato nuk mund td konfirmohen, realizimi i kontrates

do t€ rifilloj€ sa m€ shpejt qd €sht€ e mundur. Gabimet ptrrnbajtjesore ose pa:regullsitd do t€ jend t€ gjitha shkelje
t€ kontrat€s ose dispoziteLve nregullative qd rezultojnd nga njd ve,prim ose mosveprim q€ shkakton ose q€ mund t€

shkalrtoj€ humbje n€ buxhetin e Autoritetit Kontraktues.

Neni lE Cil€sia e furnizimeve
l8.l Iumizimet duhet t'i plot€sojn€ specifikimet teknike t0 paraqitura n€ kontrat€ nd t€ gjitha aspektet dhe t€ jen€

konfir'rm nii t€ gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kerkesat tjera nd kontratd, t€

cilat duhet t€ mbahen nd dispozicion t€ Autoritetit kontraktues per q€llime identifikimi gjat€ periudh€s s€

realizimit t€ konhat€s.

18.2 'Ie gjitha pranimet teknike preliminare td parapara rr€ KVK duhet te b€hen me kiikesd t€ derguar nga
furnizuesi i per autoritetin kontraktues. N€ kerkesd do t€ sakt€sohen materialet, artikujt dhe mostrat e dor€zuara
pih lt€t€ pranim sipas kontrat€s dhe ti! hegoj€ numrin e sasis€ dhe vendin ku do td bdhet pranimi n€ mdnyrin e
duhur. Materialet, artikujt dhe mostrat e specifikuara nd kitkes€ duhet t€ certifikohen nga autoriteti kontraktues se

plot€isojn€ kerkesat psr ket€ pranim para se t€ inkorporoher, rn€ fumizime.

18.3 lldhe n€se materialet apo artikujt qe do td inkorporohen nd fumizime ose ne prodhim t€ komponenteve qe do
tE furnizohen jan6 pranuar teknikisht ne kete m6nyrd, ato prapd mund t€ refuzohen n€se ndonj€ kontrollim tjetit
zbulon defekte ose gabime, dhe nd k€t€ rast ato duhet t€ nddrrohen menj€her€ nga fumizuesi. ltumizuesit mund t'i
jepel mund€sia t'i riparoj€ dhe t'i pOrmiresoje materialet rlhe artikujt qe jan€ refuzuar, por k€to materiale dhe

artikuj do t€ pranohen p,Er inkorporim ne fumizime vetEm rr€se jand riparuar dhe jand pdrmir€suar ne at6 mLhyr€
qd ti jeti! i k€naqur autoriteti kontaktues.

Nenii 19 Inspektimi dhe testimi

19. Irumizues do t€ siguroj€ q€ flrmizimet t€ dor€zohen n€ vendin e pranimit me kohe qE t'i mund€sohet autoritetit
kontraktues td vazhdoj€ me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka parapar€ plotdsishf

vdshtir€sit€ q€ mund t'i has€ nd k€td aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet q€ te paraqesd ndonj€ arsye pLt vones€.

19.2 Autoriteti kontraktues do td ket€ t€ drejtd q€ here llas here te inspektoje, kontrolloj€, mas€ dhe testoje

kornponent€t, materialet, dhe mjesht€rin4 dhe t€ kontrollojd perparimin e pergatitjes, fabrikimit apo prodhimit t€
gfartldo artikulli q€ p€rgatitet, fabrikohet ose prodhohet p€r t'u dor€zuar sipas kontrat€s, n€ m0nyrO q€ t€

p€rcaktoj€ n€se komporrent€t, materialet dhe mjeshteria kane cildsin€ dhe sasind e kerkuar. Kjo do td bihet nd

vorclin e prodhimit, fabrikimit, p€rgatitjes ose n€ vendin e pranimit apo nd vendet q€ jand specifikuar n€ KVK.

19.3 F€r qdllime te testirneve dhe inspektimeve te tilla, Fumizues do t6:

a) I jap€ autoritetit kontraktuos, perkoh€sisht dhe pa pages6, ndihm€, mostra ose pjes€ ptr testim, makina;
pajisje, vegla, pun€, materiale, skica dhe tE dh€na t€ prodhimit qd zakonisht kdrk.ohen per inspektim dhe

1:estim;

b) Td merret vesh me autoritetin kontraktues per vendirr dhe koh€n e testimeve;

r) T'i japO autoritetit kontraktrues qasje n€ gfar€do kohe td arsyeshme n€ vendin ku do t€ realizohen testimet.

19.4 N€se pdrfaqdsuesi i Arutoriteti Korrhaktues nuk €sht,6 ptezent n€ daten e vendosur pdr testim, furnizuesi
mundet q€, p€rveg nese ka marre udh€zim tjeter nga autoriteti kontraktues, t€ vazhdoj€ testimin, i cili do ti
konl;iderohet se eshte bOr€ rr€ prezencEn e autoritetit kontraktues. Fumizuesi menj€heri! do t'i dergoj€ kopjet e

certifikuara si duhet te rezultateve te teslit te Autoriteti kontraktues, n€se nuk ka qen0 prezent giat€ testit, do t'i
prancrjd rezultatet e testit.

19.5 Ndse komponentdt dhe mat,erialet i kan€ kaluar testet e sipLtpdrmendura, autoriteti kontraktues do ta
lajmtlroj€ furnizuesin ose ta rniratojd certifikimin e furnizuesit lidhur me ket€.

19.6 N€se autoriteti kontraktues dhe .Fumizues nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do t'ia jap€ tjetrit
mendimin e vet brenda l5 ditesh nga mospajtimi i tille. Autoriteti kontraktues ose Fumiznres rnund t€ ktrkojn€ q,0

keto teste t€ pits€riten ne td.nj€jtat kushte dhe rrethana, ose ndse ndonjera palek€rkon, tti testohen nga njd ekspert

i zgjedhur me :marr€veshje t0 nd€rsrjell€. 'Ie glitha raportet o testimit do t'i dor€zohen autoritetit kontraktues, i cil!
do rt'i komunikoj€ rezultatet e l:€tyre testeve pa vones0 te furnizuesi. Rezultatet e ri-testimit do t€ jene

perfnndimtare. Kostoja e ri-rtestimit do t€ bartet nga pala prikipamja e s€ ci16s d€shmohet se €sht€ gabim pas ri-
testimit.

19.1 Gjate realizimit te detyrave te tlre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin
personave t€ paautorizuar informata lidhur me metodat e ndlermanjes s€ prodhimit dhe operimit, t€ cilat informata
i kand marrd gjat€ inspektimit dhe testimit.



Neni ilO Parimet td p6rgiithshme t€ pagesave

20.1 pagesat ao ig U6fte" n€ Euro. lrrtraoda dhe kushtet e pages€s qe duhet t'i behet Furnizues sipas kOsaj

Kontrate do te specifikohon ne KVK"

202 pagesat qe duhet te b€hen sipas fatur€s se l€shuar nga Furnizues do t€ bdhen nd llogarin€ bankare te

61rg116, n€ lj}en V, Identtfikimi F'inanciar, i kdsaj kontrate qd e plot€son Fumizuesi' i njdjti formular' q€ i
bashk€ngjitet k€rkesOs p€n pagesE, duhet t€ p€rdoret p€r t'i laportual ndryshimet n€ llogarin€ bankare'

20.3 Shumat duhet t€ paguhen brarda jo md shumd se 30 ditixh kalendarike nga dattr n6 t€ cilin kerkesa e

pranueshme pth pages€ einte r"gli.trnar nga departamenti ffikat€s. Data e_ pagesi's do t€ jet€ data n9 t€ cil0h

debitghet llogaria e institpcionit. R€r&esa ptr pagSse nuk do t€ jet€ e pranueshme nese nuk plotesohen njE ose mE

shumb nga kdrkesat thelbdsore.

20.4 periudha prej 30-ditqth murrd te pezullohet duke e lajmLruar Furnizuesin qd kirkesapir pagesd nuk mund

t€ plot€sohet ..pri ,hu-u nuk do td paguhet pLr shkak se ntk duhura p€rmbajtjesore

or" ,rpr" ka a&nmi qE shpenzimi -uid te mos jet€ legjitim b€het nj€ inspelitim i

menj,iiirershirn pir qeliim tE l:ontrollimeve tjera. Fumizues do apo informata tE tjera

brencla 15 diteslh pas kerkes€s. periudha e pages€s do t€ llogrritet nga data nd t€ cildn 6shte regiistruar kerkesa plt
pageri€ e pitgatitur nd mtnyr€n e duhur.

ZO.5 pasi q€ t€ ket€ kaluar afati i firndit i dhihe ne Nenin 20.3, Fumizues mundet q€, brenda dy muajsh pas

pagel;ris s€ vonuar, t€ k€rkoj€ interesin per pages€ t€ vonuar me norm€ t€ re-zbritje qE zbatohet nga institucioni

l€shu,os i Kosoves n€ dit€n e par€ td muajii nE t€ cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtatd gike te perqindjes.

Inter,esi per pagese t€ vonuar io t€ zbatohit per kohdn qd kalon nd€rmjet daGs s€ afatit t€ fundit te pages€s (nuk

pirfshihit) dtr" Outt* ne t€ cildn debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (ptrfshihet).

20.6 T€ giitha mos pagesat pas 90 ditesh nga skadimi i periudhes sE dh€n€ n€ Nenin 120.3 do t'i japin t€ drejt€

Furnizuesit qE ose t€ moi e realizoj€ kontrat€n, ose ta ndLtpresE at€, me paralajmtrim prej 30 ditdsh per

Autc'ritetin kontraktues.

Neuii 21 Dor€zimi

2l.l Fumizuesi duhet t'i dor€zoj€ furnizimet n€ pajtim me kushtet e kontrat€s. Ftrrnizimet do t€ jen€ nd

piigiegjdsi t€ Fumizuesit deri nd pranimin e tyre t€ perkohslr€m'

2l.Z Fvmizuesi do t'i paketoj€ furnizirnet ashtu sig k€rkohet p€r t€ parandaluar d€mtimin apo keq€simin e

glenrljes se tyre giat€ t rtsp,#t deri n€ destinacionin i

miattueslem p0r td pitballuar pa kufizime, bartjen e €

renir* gate tranzitit dhe mbajtjen n€ amtrient td hapur. e

€shti3 e mundur, Iarg€sis€ s€ destinacion:it pffirndimtar e

per bartje te rdnde ne te giitha pikat giat€ transitit'

21.3 paketimi, shdnimi 6he 4okumentacioni brenda dhe jashte pakove duhet t€ jene n€ pajtim rme k€rkesat e dhdna

n€ rnenyre t6 hapur ne KVK, dhe i n€nshtrohen ndryshirneve qE mund te urdhdrohen md vond nga autoriteti

konlr'aktues.

21 .,4 Asnj€ fumizim nuk do te transportohet as t€ dor€zohet n€ vendin e pranimit derisa :furni:zuesi t€ ket€ pranuar

urdlrrin eior€zimit nga autoriteti kontraktues. Fumizuesi do t€ jet€ pergiegjel pir dor€zirm n€ vendin e pranimit t€

te giitha furnizimeve dhe pajisjeve t€ fumizuesit, qE jand td nevojshme per q€llime td konhat€s'

21.1i Dor€zimi duhet t€ konsiderohet se irshte bdr€ at€here lr:ur ka deshmi me shkrim qe eshte nd dispozicion pel t€

dy paldt se clorezimi i fllmizimeve esht€ llite n€ pajtim me lrushtet e kontratds.

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1,1 Fumizimet nuk do t€ pranohen clerisa t€ jene realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime t€

Furnizuesit. Inspektimet dhe testet mund td realizohen para hansportit, n€ piken e dor€zimit dhe/ose ne destinimiir

final t€ mallrave.

22.'.1 A.,ttoiteti kontraktues, gjat€ progresit t€ dordzimit td fumizimeve dhe para se t€ merren furnizimet, duhet td

ketii fuqine qd t€ urdheroj€ ose t€ vendose:

a) heqjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe osc koh€sh sig €sht€ specifikuar n€ urdh€r, te te giitha

furnizimeve te iilat, sipas mendimit te autoritetit kontraktues, nuk jand n€ pajtim me kontrat€n;

b) zevendesimin e tyre me furnizime t€ mira dhe td p€rshtatshme;



c) mirii tE paj I t€ tyre ose pagesat e

pje, nstalim q€. ffi#illttn 
6sht€

pih menolmrl t

d) q€ puna e bere ose rnallrat e dor€zuara apo materiallet e p€rdorura nga furnizuesii jan6 ose nuk jan€ n€

pajtim me kont.uten, o.""q'e iJ^irirn"i upo 
"je 

pj;e e tyre nuk i plotiisojn€ kihkesat e kontratds'

refuzohen'

Neni 23 Pranimi i P€rkohshdm

23.\ aktues kur tE jen€ dor€zuar n€ pajtim me kontratdn' t'i

kenE til jen€ autorizuar' si dhe t€ jete l€shuar nj€ certifikat€ e

prani uar'

pir ni6 certifikate te Pranimit te
23'2 A'utoritcti konhaktues brenda 30
pdrkr m6 posht€:
dites

- t certifikaten e Pranimit I::*** 
*0"

I p€rshtatshme,.re zevat e sipas mendimit t€

rizimet ne Paltlm me Kon ohsh€m; ose

- t€ refuzoje aplikacionin, tluke i dherre-arsy-et e tij dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin' sipas mendimit td tij

e kdrkon Fumituesi per ta l€shuar ceftifikat€n'

pershtatshme Per Pranirn'

rkohshdm ose tE refuz:oj€

hkatih n€ ditdn e tundit ti'
:t se P€rb€n certifikat€ tC:

:td td drejt€ t€ bdj€ kerkesi;

23 5 Ni, raste te dorezimit t€ pjessh€m, Autoriteti kontraktues rezervon te drejtdn per t€ dhen6 pranim t€ pjessh€nt

e t,3 Pitkohshim.

23 uesi i gmontorr dhe i heq str 13

mt : realizimin e kontrat€s' Ai gi e

ml ndjes s€ vendit t€ Pranimit sig

Nruni 24 Obligimet Pir garanci

modeleve td fundit dhe t6
24 n€se kerkohet ndryshe ne

Pi 1E shkaktohet nga dizajni,

: 
ohet n€ KVK'

2,1'2Fumizuosidot0jetdpihgjegi€slrermdnjaninrine<lcfekteve,osed€mevenendonj€pjesdt€fumizimevetd
cilat mund t€ paraqiteJ, apo teiOJOftin gjatd periudhes s€ garancis€ dhe td cilat:



a) rezultojn6 nga perdorimi i materialeve defektive, mjeshtfis€ sd gabueshme ose dizajnit jo t€ mire nga

F'umizuesi: ose

b) rezultojnd nga veprimet ose mosveprimet e Fumizuesit gjate periudhds sd garancis€; ose

c) shfaqen gjatd ndonj€ inspektimi t€ berd nga Autoriteti kontraktues ose nd emih t€ tij.

24.3 Fumizuesi me shpenzime te veta do, ta ptsrmiresojd defektin ose demin sa m€ shpejt qti kjo t€ mund t€

prakti.kohet. periudha e garancis€ per te gjithe artikujt e nd€mrar ose t€ riparuar do tti fillqiii pixs0ri nga data nd te

cilih risht6 b&€ nd€rrimi ose riiarimi-sipas vler€simit te autoritetit kontraktues. periudha e garancisE do td

vazh<lohet vet€m per at6 pjes€ t€ fumizimeve qe eshte ndikuar nga nd€'rrimi apo riparimi'

24.4 Ndse shfaqet n giat€ periudhds sd garancis€, aut,oriteti kontraktues do ta

lajmtroj€ k Furnizu ompensoj€ dirnin nga ndonj€ dellekt ose nj€ ddm brenda

aiatit tohor te parap mund t€:

tjetih pih ta bdrd pun€n n€ rrezikun dhe rhe

autoriteti kontraktues do t€ zbritet nga paratd

izuesit ose nga te dY;

eshte efektive kerkoni q€ t€ mermi shum€n e duhur nga

Iurnizuesi; ose

c;) t€ nd€rprese kontraten.

24.5 Obligimet e mir€rnbajtjes clo t€ parashihen nd KVK dhe n€ specifikimet teknike' N€se kohEzgiatja e

pr.ioAfre.ie gmancis6 oot es.6te e speciiikuar, ajo do tejett;365 dite. Periudha e garancis€ do t€ filloj€ n€ dat6n e

pran imit te pErkohsh€m.

Nen:i 25 Sh6rbimet Pas-shitjes

25.1 Sh6rbimet pas-shitjes, nes e parapara n6 KVK:

Furrriz.resi do td marre persip dhe te riparimit td

furni;r.irleve .1he te siguroid s,hp iguroj€ ndonj€ ose td

gjitha rnaterialet c rndposhtme, 6 qd i prodhon apo i

distibuon Furninresi:

a) pjesdt leze,rv€ te cilat Autoriteti kontralctues mund ttl vendos€ t'i bleje nga Fumizuesi, duke kuptuar qe ky

u*iitn nuk do ta liroje Iiumiaresin nrga obligirnet e garrancisd sipas kontrat€s

b) n€ rast te nderprerjes se prodhimit td pjesive rezervE, duhet te lajmerobet paraprakisht Autoriteti

kontraktues per t'i muirdesuar qe t€ bleje pjeset e k€rkuara dhe, pas nd€rprerjr:s, skicat, vizatimet dhe

specifikimet e pjeseve rezervti, n^ese kerkotren dhe kur kerkohen do t'i sigurohen ,A,utoriteti kontraktues pa

pagese.

Nerri 26 Pranimi P€rfundinntar

26. t pas skadimit te periudhes sd garancisd ose, n€ raslet kur ka me teper se njd periudh€, pas skadimit t€

peri,udhes s€ funclit, die atiiherd ku ijitla defektet apo d€met' au

iestroje Fumizuesit njd,certilEkate t€ me nj€ kopje Autoritetit konl

ne tg cilen Fumizuesi i ka plot€suar )ntrat€s dhe ne menyre te tilli

te jete i kinaqur. Certifikata finale e pranimit do t-€ leshohet nga autoriteti kontrakfires brenda 30 ditdsh nga

staOim; i periudfres se garancis€ or" in*iehoe pasi riparimet eventuale qii jane kitkuar sipas Nenit 24 tE jen9

pdrfunduar n€ m€nyr€ td tille qii tejet€ i kenaqur autoriteti kontraktues.

26.L Konfiata nuk d6 td konsiderohet se i'shtd realirzuar plot€sisht derisa te jet€ n€nshkruar certifikata

perfundimtare e pranim.it ose derisa td konsidffohet se kjo i:shte nenshkruar nga autoriteti kontraktues.

26.3 pa marr6 parasysh l€shimin er certifikat€s p€rfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do t€ mbeten td

detyruar per itotesimln e obligimeve q€ daiin sipas kontrat€s para ldshimit t€ centifikat€s p€rfirndimtare t€'

p*ni.it d6. ie .itut kand mbeiur td parealizuara ne tott* kur ldshohet certifikata 'pdrfi:ndimtare e pranimit'

i,la,ryra dhe rnasa e obligimeve t€ tilla do t€ percaktohen duke iu referuar dispozitave te kontrat€s.

Neni 27 Shkelja e kontratis

2'l .l palakashkel6 kontrat€n nesc nuk arrin t€ shlyej€ ndonjd nga obligimet e veta me k'ontrate.

27 2 Nd rastet kur ndo(|h nj€ shkelje e kontrat€s, pala e d€mtuar do t€ ketd t€ drejG per k€to kompensime:



a) d0me! dhe/ose

b) ndihprerjen e kontnrt€s.

27 .3 Pilrveg masave t€ sipdrp0tmendura, mund t€ jepen dirnshpihblime. Ato mund t€ jen€:

a) derne td pihgjithshme; ose

b) dirne t€ likuidueshme.

27.4 L{bulimi i derneve, pagesat apo shpenzimet qd rezultojn€ nga zbatimi i masave t€ parapara n€ kiit€ nen do t€
zbatohLen duke u zbrifur nga shrumat qc duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagesd nga siguria.

Neni 218 Nd€rprerja e Kontratis nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti kontraktues mundet qe, pasi t'i jap€ Fumizuesit 14 dittt paralajmfim, ta nclerpres€ kontratgn
nd ndonjirin nga rastet e miposhtme:

a) kur Fumizuesi n€ m€nyrd pdrmbajtjesore nuk arrin t'i realizoj€ obligimet e veta sipas k€saj kontrate;

b) Irurnizuesi d€shton n€ permbushjen brenda njd afati td arsyeshdm td paralajmfimit t€ dhen€ nga autoriteti
kontraktues qe kdrkon nga ai t€ evitoj€ ndonjd neglizhenc€ apo d6shtim per t€ realizuar.obligimeti veta sipas
kontratds, dhe td cilat ndikojnd nii m€nyr€ serioze n€ realiz:imin e duhw dhe me koh€ te puneve;

c) Fumizuesi refuzon ose €sht€ neglizhent nd realizimin e urdhrave adminishative lij dhiha nea autoriteti
kontraktues:

d) F\mizuesi ia jep dikujt konhat€n apo ndnkontratdn pa autorizim nga dutoriteti kontritktues;

e) Irumizuesi falirnenton ose eshtd duke u mbyllu:; pun€t e tij jane duke u administruar nga gjykatat, ka hye
n€ marreveshje me kredituesit, kil pezulluar aktivitetet biimesore, i ndnshtrohet procedurave ligjore lidhur me
ato g€shde, ose dsht€ rrd ndonjd situat€ analoge qd shkaktohet nga ndonjd procedur€ e ngiashme e parapar€ n6
le5fislacionin apo nd regulloret nacionale;

l) frumizuesi dshtd denuar per nj€ shkelje q€ ka t€ b€j€ me sjelljen profesionale, p€rmes rrje giykimi q€ ka
fuqin€ e res judicata;

g) I'umizuesi 6shtd shpallur fajtor pir sjellje tii rende te k,eqe jo profesionale td d€shmum me gfarddo mjeti te
cilin mund ta v€rtetoj Autoriteti kontraktues;

h) Iumizuesi i dshte nenshtruar ni€ gjykimi q€ ka forcdn e res judicata p€r mashfrim, klmrpsion, pi:rfshig'e ne
ndonj6 organizat€ krirninale ose ndonjd aktivitet tjeter ilegal qd i d€mton interesat financiare t€ Komuniteteve:

i) lFurnizuesi , pas nj€ procedure tjetii td prokurimit ose procedure te dhenies s€ nj€ ganti td financuar nga
bu:xheti i komunitetit, dsht€ deklaruar se ka bere shkelje s,erioze te kontrat€s per mosrealizim td obligimeve t€
ve1:a kontraktuese;

j) ld giitha modifikimet organizative qe p€rfshijnd ndryshime nd personalitetin ligjor, natyren ose kontrollin e
Fumizuesit, p€rveg nese k€to modifikime regjistrohen nd suplementin e kontrat€s;

k) ,shfaqet ndonj€ paaft€si tjetir ligjore q€ i pengon realizimit t€ kontrates;

i) Jiumizuesi nuk arrin td jiap€ garancind ose sigurimin er kerkuar, ose n6se personi qe e jep garancine apo
sigurimin m€ td hersh€m t€ kdrkuar n€ kontrat€n e tanishme nuk €shte n€ gjendje t'i plot€sojd zotimet e tij.

28.2 Nd€rprerja do t€ behet pa paragjykim ndaj td drejtave apo mund€sive tjera t€ Autoritetit kontraktues dhe
Furnizresit sipas kontratds. Auloriteti kontraktues, pas k€saj mund t€ n€nshkruajd ndonj€ kontnat€ tjeter me nj6
pal€ te trete ne emer td Fumizur:sit. Dety'irrii i Furnizuesit pti tii shtyrd pirrnbushjen duhet td pushoj€ s6 ekzistuari
menj€trerd pas nderprerjes, pavar€sisht nga detyrimet qe mund te jen€ paraqitur tashm€.

28.3 Autoriteti Kontraktues, pas l€shimit t€ njoftimit te nderpleq'es sd kontrat€s, do ta udh€zoj€ Fumizuesin q€ te
ndermeurd hapa ti menj€hersh€rm per ta pdrmbyllur ekzekutimin e furnizirneve n€ menyr€ te shpejtd dhe t6 rregullt
dhe p€r't'i zvog€luar n€ minimum shpenzimet.

28.4 Ne rast t€ nd€rpre{es, autoriteti kontraktues, sa me shpejt q€ td jetii e mundur <ihe n€ prani td Furnizuesit ose



t€ p€rfaqdsuesve td tij ose duke u bere atyre thir{en e duhur, do ta pdrgatise njd raport mbi furnizimet e dor€iaiara
dhe pun€s sd realizuar dhe td b€jd rexhistrimin e materialeve t€ furnizuara dhe t€ paperdorura. Do t€ pergatitet
edhe njd deklarat€ € Pa"ave q€ duhet t'i paguhen Fumizuesit dhe parave q€ i ka borxh Fumizuesit Autoritefit
kontraktues n€ datdn e ndEtprerjes s6 kontrat€s.

2{f '5 Autoriteti kontraktues nuk do td jete i obliguar I per Furnizuesin derisa t€ jen€ pffirnduar
fi:mizimet, nditsa Autoriteti kontraktues do t61et€ nga Furnizuesi koston ekstra, iese ka; t€
furnizimeve ose do td paguaj€ shumdn qd duhet t'i pagu ara nderprerjesr se kontrates.

2tl'6 Nilse Autoriteti kontraktues e nddlpret kontrat€n,_ai do td ket€ t€ drejt€ te marrd rrga Furnizuesi humbjet qi, ijan€ shkaktuar nen kushtet e kontrat€s t€ parapara n€ Nenin 2 t€ KVK.

Nreni 29 Nd6rprerja nga ana e Furnizuesit

29)'1 Fumizuesi , pasi e ka paralaimeruar Autoritetin kontraktues 14 ditd paraprakisht, mund ta nderpresd kontrattn
niise Autoriteti kontraktues :

- nuk. arrin t'i paguaj€ Fumizuesit shumat q0 duhet t€ paguhen n€ ndonj€ certifikrrtd t€ l€shuar nga personi i
autorizuar pas skadimit te afatit te fundit.

- vazhdimisht nuk arril t'i plot€soj(i obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t€ p€rs€ritura; ose

- e pezullon dordzimin e fumizimeve, ose ndonjd pjesd_t€ tlre, pih m€ teper se 1 80 dit€, per arsye qe nuk jand
specifikuar n€ kontrat€ ose q6 nuk mund t,i atribuohen Fumizueiit.

29'2 Nderprerja do t€ behet pa paragiykim per ndonjd tg drejte apo autoritet tjeter sipas kontratds s€ Autoritotit
kontraktues dhe Fumizuesit.

29'3.Ne rast ti nderprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te seksionit2g.l , Autoriteti konffaktues do ta pagupj€
Fur'izuesin per hurnbje oso d€rn q€ mund t'ijete shkaktuar Fumizuesit.

Nerni 30 Forca rnadhore

30 konriidsrohet se ka bdrd mosrespektim ose shkelje td obligimeve t€ saj sipas kontrates nixerq te tilla parandalohet nga ndonje ngia{e e shkaktuar nga njE forcE *idior" q€ shkaktohetPar hyn ndfirqi.
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ngjaq'a e forces madhore t€ mos e pengojd ati glatd pund
perveg ndse udh€zohet ta bdi€ k€td nga autoriteti kontraktues

30:li Nese Funlizuesi shkakton kosto plotdsuese giate zbatimit te urdhrave t6 autorit,ptit kontraktues ose gjaf6
perrlotimit td m.ieteve atrtemative sipas nenit 30.4 shuma e saj do te certifikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 3l Zgiidhja miq€sore e mosrnarriveshjevc

31.J Palet duhet t'i bejne te giitha perpjeke pertd zgjidhur n€ m6nyr€ miq€sore te giitha mosmarreveshjet qd mund
t€ ndodhin nddrmjet t1te. Sapo te shfaqet ndonj€ mosman,Eveshje, pale,t do ta lajmerojn€ njena tjetr6n me shkrirn



per q€ndrimet e tyre ne rno-smarrdveshje dhe per ndoqid zgjidhje q6 ata konsiderojnd se es.ht€ e mundshme. Ir{isecilado pa16 e sheh td dobiishme, palet do td takohen dhe te
Pr

I
31 idhjes miqeirore t€ mo d t6 men,en vesh td ptrpiqern tdp4i rnit td specifikuar nd zgjidhja brenda 30 ditesh prrsfiill rjtimit, secila pal€ do t en e, ardhshme t€ procedurBs s€zti 

'jes

Neni 32 Zgiidhja e mosmarrilveshjeve rne procedurE giyq€sore

311'1 Nese nuk muncl t€ arrihet zgiidlhje brenda 30 dit€sh nga fillimi i procedures miqesore p& zgjidhje tdmosmarreveshjes, seciila pal6 mund te kirkojd:

") ose vendim nga gjyqi; ose

b) kurdo qe patrdt p{tohen vendiim arbjtrimi n€ pajrrim me KVK..

32'2Para n€nshkrirnit te kontrat'es palijt duhet te vendosin per menyrdn e zgjidhjes ser mosmarrdveshjes, giykataapo arbitrimi.

2. PJESA III It KONT'RATES kushtet e veqanra

K'vK nd viji:m do te pkrtesojnd dho/ose ndryshojne KPK. Sa here qe ka nje konllikt, dispozitat krutu clo t6mbizoterojne mbi at,o te KpK.
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